2020年２月 18日

各 位

会 社 名      本田技研工業株式会社

代表者名      取締役社長 八郷 隆弘

 (コード:7267、東証第一部)

問合せ先     事業管理本部 経理部長

 内藤 浩

 (TEL．03-3423-1111)

当社および連結子会社の組織再編に関するお知らせ

当社は、当社の連結子会社である株式会社本田技術研究所が有するデザインなど一部機能を除く四輪商品開

発機能を当社へ承継する会社分割（以下、「本会社分割」という）、および当社の連結子会社であるホンダエン

ジニアリング株式会社の当社への合併（以下、「本合併」といい、本会社分割と本合併をあわせて「本組織再

編」という）を決定しましたので、お知らせします。

なお、本組織再編は、当社および当社の完全子会社を当事者とする組織再編であるため、開示事項・内容を

一部省略して開示しています。

１．本組織再編の目的

当社の四輪事業について、営業・生産・開発・購買の各部門が自立した運営体制から、新機種の企画構

想・開発・生産立上げと量産の各プロセスの連携を密にして行う体制へ移行すべく、当社と株式会社本田技

術研究所のデザインなど一部機能を除く四輪商品開発機能を統合、ならびにホンダエンジニアリング株式会

社を合併することに至りました。本組織再編により、商品魅力とコスト・品質を両立させ、開発スピー

ドを高め、対他競争力の高い『ものづくり』基盤の構築を行います。

２．本会社分割

（１） 本会社分割の要旨

① 本会社分割の日程

取 締 役 会 決 議 日 2020年２月 18日

吸 収 分 割 契 約 締 結 日 2020年２月 18日（予定）

吸 収 分 割 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 2020年４月１日（予定）

吸 収 分 割 登 記 日 2020年４月１日（予定）

 ※本会社分割は、当社においては会社法第 796条第２項に規定する簡易吸収分割に該当するため、

株主総会の承認決議を経ずに行います。

② 本会社分割の方式

当社を承継会社とし、株式会社本田技術研究所を分割会社とする簡易吸収分割です。

③ 本会社分割に係る割当ての内容

該当事項はありません。

④ 本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

⑤ 本会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

⑥ 承継会社が承継する権利義務

本会社分割に関する資産、負債及び契約上の地位等の権利義務のうち、吸収分割契約において定め

るものを承継します。

⑦ 債務履行の見込み

本会社分割において、当社及び分割会社が負担すべき債務の履行の見込みに問題はないと判断して

います。

（２）本会社分割の当事会社の概要

  承継会社（当社） 分割会社

① 名 称 本田技研工業株式会社 株式会社本田技術研究所

② 所 在 地 東京都港区南青山二丁目１番１号 埼玉県和光市中央一丁目４番１号

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 取締役社長 八郷 隆弘 取締役社長 三部 敏宏

④ 事 業 内 容

二輪事業、四輪事業およびライフ

クリエーション事業及びその他の

事業の生産販売等

四輪事業およびライフクリエー

ション事業及びその他の事業の研

究開発等

⑤ 資 本 金 86,067百万円 7,400百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1948年９月 24日 1960年７月１日

⑦ 発 行 済 株 式 数 1,811,428,430株 14,800,000株

⑧ 決 算 期 ３月 31日 ３月 31日

⑨
大 株 主 及 び 持 ち 株 比 率

(2019 年９月 30 日現在)

日本マスタートラスト信託銀行株

式会社(信託口)            7.47%

日本トラスティ・サービス信託銀

行株式会社(信託口)        7.35%

モックスレイ・アンド・カンパ

ニー・エルエルシー       3.43%

本田技研工業株式会社   100％

⑩ 承継会社の直前事業年度の経営成績及び財政状態

決 算 期 2019年３月期（連結、IFRS）

親 会 社 の 所 有 者 に 帰 属 す る 持 分 8,267,720 百万円

資 産 合 計 20,419,122 百万円

１ 株 当 た り 親 会 社 所 有 者 帰 属 持 分 4,698.74 円

売 上 収 益 15,888,617 百万円

営 業 利 益 726,370 百万円

税 引 前 利 益 979,375 百万円

親 会 社 の 所 有 者 に 帰 属 す る 当 期 利 益 610,316 百万円

基 本 的 １ 株 当 た り 当 期 利 益

（ 親 会 社 の 所 有 者 に 帰 属 ）
345.99 円

⑪ 分割会社の直前事業年度の経営成績及び財政状態

決 算 期 2019年３月期（単体、日本基準）

純 資 産 60,441 百万円

総 資 産 223,181 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 4,083.89 円

売 上 高 715,074 百万円

営 業 利 益 1,508 百万円

経 常 利 益 32,779 百万円

当 期 純 利 益 28,466 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 1,923.41 円

（３）分割又は承継する事業部門の概要

① 分割又は承継する部門の事業内容

分割会社が所有するデザインなど一部機能を除く四輪商品開発および開発に付随する運営・管理

② 分割又は承継する部門の経営成績（2019年３月期）

売 上 高 521,405百万円

③ 分割又は承継する資産、負債の項目及び金額（2019年３月期）

資  産 負  債

項 目 帳簿価額 項 目 帳簿価額

流 動 資 産 42,336百万円 流 動 負 債 118,593百万円

固 定 資 産 114,273百万円 固 定 負 債 13,497百万円

合 計 156,609百万円 合 計 132,090百万円

３．本合併

（１） 本合併の要旨

① 本合併の日程

取 締 役 会 決 議 日 2020年２月 18日

吸 収 合 併 契 約 締 結 日 2020年２月 18日（予定）

吸 収 合 併 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 2020年４月１日（予定）

吸 収 合 併 登 記 日 2020年４月１日（予定）

 ※本合併は、当社においては会社法第 796条第２項に規定する簡易吸収合併に該当するため、

株主総会の承認決議を経ずに行います。

② 本合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、ホンダエンジニアリング株式会社は解散します。

③ 本合併に係る割当ての内容

該当事項はありません。

④ 本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（２）本合併の当事会社の概要

  存続会社（当社） 消滅会社

① 名 称 本田技研工業株式会社 ホンダエンジニアリング株式会社

② 所 在 地 東京都港区南青山二丁目１番１号
栃木県芳賀郡芳賀町芳賀台６番地

１

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 取締役社長 八郷 隆弘 取締役社長 神阪 知己

④ 事 業 内 容

二輪事業、四輪事業およびライフ

クリエーション事業及びその他の

事業の生産販売等

工作機械器具、自動機械器具、金

型、生産用設備装置の開発、設

計、製造及び販売

⑤ 資 本 金 86,067百万円 3,600百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1948年９月 24日 1970年９月１日

⑦ 発 行 済 株 式 数 1,811,428,430株 7,200,000株

⑧ 決 算 期 ３月 31日 ３月 31日

⑨
大 株 主 及 び 持 ち 株 比 率

(2019 年９月 30 日現在)

日本マスタートラスト信託銀行株

式会社(信託口)     7.47%

日本トラスティ・サービス信託銀

行株式会社(信託口)      7.35%

モックスレイ・アンド・カンパ

ニー・エルエルシー   3.43%

本田技研工業株式会社 100％

⑩ 存続会社の直前事業年度の経営成績及び財政状態

決 算 期 2019年３月期（連結、IFRS）

親 会 社 の 所 有 者 に 帰 属 す る 持 分 8,267,720 百万円

資 産 合 計 20,419,122 百万円

１ 株 当 た り 親 会 社 所 有 者 帰 属 持 分 4,698.74 円

売 上 収 益 15,888,617 百万円

営 業 利 益 726,370 百万円

税 引 前 利 益 979,375 百万円

親 会 社 の 所 有 者 に 帰 属 す る 当 期 利 益 610,316 百万円

基 本 的 １ 株 当 た り 当 期 利 益

（ 親 会 社 の 所 有 者 に 帰 属 ）
345.99 円

⑪ 消滅会社の直前事業年度の経営成績及び財政状態

決 算 期 2019年３月期（単体、日本基準）

純 資 産 13,952 百万円

総 資 産 41,664 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 1,937.78 円

売 上 高 69,832 百万円

営 業 利 益 63 百万円

経 常 利 益 26 百万円

当 期 純 利 益 △696 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △96.73 円

４．本組織再編後の状況

本組織再編による当社の商号、事業内容、所在地、代表者、資本金、決算期の変更はありません。

５．今後の見通し

本組織再編が当社連結業績に与える影響は軽微です。

以 上